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Slovo
starosty

Vážení spoluobčané, přejeme vám šťastný nový rok, 
hodně zdraví, síly a spokojenosti. 

Město Sázava 

PF 2025

Povedlo se nám připravit zřejmě rekordní 
množství projektů do fáze stavebního povole-
ní a budeme tak mít šanci realizovat některé 
stavby, které výrazně změní náš život v Sázavě.

SBĚRNÝ DVŮR
Psal jsem o něm už dříve. Současný stav sběr-
ného místa za paneláky ve Sklářské ulici už 
dávno nevyhovuje předpisům. Nesplňujeme 
hlavně limity množství zpracovaného odpadu 
vzhledem k velikosti místa i počtu obyvatel. 
Jeho provozováním riskujeme definitivní uza-
vření, ke kterému by v případě naší nečinnosti 

zcela určitě došlo. Postavit nový sběrný dvůr 
ovšem není vůbec jednoduché. I když vlastní 
stavba vlastně ano, ale vyhovět všem regula-
cím a nařízením ohledně nakládání s odpady, 
najít polohou a velikostí odpovídající místo, 
získat veškerá povolení a také prostředky 
na jeho stavbu bylo opravdu složité. Ale po-
vedlo se. Na jaře začínáme se stavbou zcela 
nového moderního dvora v Průmyslové ulici 
a na podzim bude hotovo. Celá akce přijde  
na 35 mil. Kč, z toho 30 mil. Kč pokryjeme  
z dotace. Nakonec to zní jako pohádka se 
šťastným koncem.

REKONSTRUKCE DOMŮ NA KŘEMELCE
Často je to smutný pohled. Byty ve vlastnictví 
města nejsou obecně v dobré kondici. Většinou 
jsou staršího data, jejich údržba je nákladná  
a ani nájemníci nám svým chováním v tomto 
směru moc nepomáhají (ne všichni samozřej-
mě). Jejich údržba je náročná, drahá a bojím 
se, že je to nikdy nekončící cesta, po které jít 
prostě musíme. Příští rok hodláme kompletně 
vyměnit střešní krytinu a všechny vchodové 
dveře u našich bytových domů Na Křemelce. 
Dohromady to bude asi za 8 mil. Kč a žádná do-
tace na to není.
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CESTY
Komunikace jsou z pohledu nákladů snad ješ-
tě horší než byty. Opravíte pár metrů a platíte 
za to miliony. Největší zátěž pro nás bude úsek 
silnice mezi Bělokozly a Xaverovem, kde jsme, 
pro mě nepochopitelně, zdědili část této vo-
zovky, která by logicky měla patřit kraji. Snažili 
jsme se mu ji zdarma nabídnout, ale kupodi-
vu ji nechce. Celkem spolu s opravou výtluků  
a výměnou povrchů některých dalších ulic 
hodláme utratit až 18 mil. Kč.

NOVÉ TOALETY 
V KULTURNÍM DOMĚ
Hlavně dámy si dlouhodobě stěžují na neu-
těšený stav jejich toalet v kulturním domě. 
A mají pravdu. V budoucnu se určitě nevy-
hneme rekonstrukci postupně celé budovy,  

ale vzhledem k naléhavosti začneme u WC. 
Plán je, abychom nové toalety mohli nabíd-
nout divákům podzimní přehlídky Voskovco-
va Sázava.

A CHECHTÁK?
Pro někoho smutné, pro někoho nepochopi-
telné a pro někoho logické. Rok 2025 bude 
nejspíš posledním rokem našeho společen-
ského domu. Stal se nedílnou součástí živo-
ta v Sázavě v posledních 40 letech. Někomu  
z nás doslova psal životní příběhy. I já jsem se 
zde před 19 lety odvážil oslovit svou budoucí 
ženu. Milý Chechtáku, děkujeme ti za všechno! 
A teď je čas jít dál…

Šťastný rok 2025!   
		      Vladimír Dvořák, starosta 

města

pokračování ze strany 1 – Rok 2025 – stavíme (i bouráme) 

Z jednání zastupitelstva města 
Sázavy dne 9. 12. 2024 – 

stručné informace

Zastupitelé se sešli 9. prosince na posledním zasedání 
letošního roku. V zaplněném sále bylo projednáno 20 bodů. 
Zápis z jednání je zveřejněn na webu města, zde je pár  
nejdůležitějších schválených bodů:

n Schválen byl rozpočet na rok 2025

n Poskytnuta bude neinvestiční dotace ve výši 350 000 Kč 
    pro TJ Kavalier Sázava a 387 500 Kč pro Posázaví o. p. s. 

n Schválena je 4. změna Územního plánu Sázavy

n Schválen je záměr zřízení práva stavby pozemků 
    na výstavbu obchodního centra v Poznaňské ulici

n Členem finančního výboru byla zvolena Hana Mašátová

DALŠÍ JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 

JE NAPLÁNOVÁNO NA 10. 3. 2025

Místo pro sběrný dvůr Bytový dům Na Křemelce

Silnice Xaverov – Bělokozly 
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      Jak i malé věci mohou udělat velkou radost jsme se letos přesvědčili 
na letošním vánočním osvětlení. Zprvu nenápadná idea trochu rozší-
řit a lehce sjednotit vánoční osvětlení přerostla v celkem náročnou 
akci. Nejdřív děvčata musela vytipovat vhodné stromy, vybrat barvu  

a hustotu světel, zjistit technické možnosti zapojení, určit kolik metrů 
světelných řetězů bude potřeba a nakonec oslovit 3 firmy, abychom 
si mohli vybrat nejvhodnějšího (nejlevnějšího) dodavatele. Nechce 
se tomu věřit, ale na 24 javorech je dohromady přes 2,5 km kabelů  
se 14 400 světýlky! Velký dík patří Elišce Jandové za přípravu a pak ob-
rovské poděkování našim technickým službám za jejich zmrzlé prsty, 
kterými prošel doslova každý centimetr. Celé to zvládli během jediného 
týdne a výsledek za to, myslím, stojí.				    VD

Vážení občané Sázavy, v září 2024 jsme vyhlásili akci zaměřenou na lo-
kalizaci tzv. bludných pařezů na veřejných prostranstvích. Cílem bylo 
vytipovat místa, kde pařezy překáží, a následně je odstranit. S potěše-

ním nyní můžeme oznámit, že 
společným úsilím občanů a tech-
nických služeb bylo vytipováno 
přibližně 60 pařezů, které budou 
v průběhu jara 2025 odstraněny.
Chceme touto cestou poděko-
vat všem, kteří se zapojili a za-
slali nám informace o problema-
tických místech. Velký dík patří  

i zástupcům technických služeb, kteří dokázali svými znalostmi města 
výrazně přispět k mapování těchto míst.
Vítězem soutěže je paní Ivana Svobodová, se kterou jsme se spojili sepa-
rátně a nyní ještě jednou gratulujeme a děkujeme za spolupráci.
Spolupráce s vámi, občany, opět ukázala, že společně dokážeme efek-
tivně zlepšovat vzhled a funkčnost našeho města. Již nyní přemýšlíme 
nad dalšími oblastmi, které by bylo možné zlepšit. Pokud máte jakékoliv 
tipy nebo návrhy, neváhejte je zaslat na e-mail: urad@mestosazava.cz.  
Vaše podněty jsou vítány a mohou posloužit k dalším pozitivním změ-
nám v našem městě.
Ještě jednou děkujeme za vaši aktivní účast a těšíme se na další společ-
né projekty! 		                      Za vedení města Radek Janda, radní

Děkujeme dětem a vychovatelkám ze školní družiny a Jarmile Kolčite-
rové, která ve školní družině vede kroužek tvoření pro radost, za vánoč-
ní výzdobu truhlíků na náměstí.
Členky komise pro veřejný prostor vám přejí úspěšný vstup do nové-
ho roku 2025 a v novém roce všechno dobré, pevné zdraví a naplnění 
všech vašich osobních přání. 			                     KPVP

V sobotu, před první adventní 
nedělí, jsme se sešli v Čeřenicích 
na návsi, abychom si společně se 
sousedy užili již 10. ročník roz-
svěcení stromečku. 
Účast byla jako tradičně hojná, 
všichni jsme využili příležitosti 
sejít se, popřát si krásný advent  
a svátky s ním spojené. Děti se 
patřičně vyřádily za doprovodu 
koled a jako třešnička na dortu 
bylo super pohoštění – svařák, 

sekaná, věnečky, perníčky… Nově přibyl, vedle stromečku a díky pod-
poře města Sázava, krásný anděl strážný. Z Čeřenic přejeme všem to 
nejlepší do roku 2025!			               Markéta Štanglová

NOVINKA V INFOCENTRU – 
KNIHA GEORGE VOSKOVEC 
A JOHN WERICH – 
AMERICKÁ CESTA
Máte rádi legendy Osvobozeného diva-
dla? Pak vás potěší, že v našem infocentru 
je nyní v prodeji kniha George Voskovec  
a John Werich – Americká cesta!
Tento jedinečný titul vypráví příběh Jiřího 
Voskovce a Jana Wericha. Na základě do-

sud nepublikovaných dokumentů z archivů po celém světě odhaluje 
neuvěřitelnou cestu těchto géniů za oceánem – od divadelních scén 
Clevelandu přes slavnou Route 66 až po Hollywood, kde okouzlili ty 
nejlepší z nejlepších.
Kniha boří mýty a přináší fakta: co dokázali, kdo je podporoval a jakých 
úspěchů dosáhli v USA. Vydejte se s nimi na dobrodružství plné inspirace 
a objevte příběh, který změní vaše vnímání jmen VOSKOVEC a WERICH.   IC

Vánoční osvětlení 

Vyšla nová knihaAutorky nového vánočního osvětlení

Advent 
v Čeřenicích

Město Sázava vydalo v limitované edici nástěnný kalendář pro 
rok 2025, který si můžete zakoupit pouze v infocentru.

Jako téma kalendá-
ře jsme vybrali Jiřího 
Voskovce, sázavské-
ho rodáka, který má  
v roce 2025 výročí  
120 let od narození. 
V kalendáři naleznete 
nejen dobové fotogra-
fie ze Sázavy, ale také 
fotografie z předsta-

vení Osvobozeného divadla  
a dvojice V+W. Design kalen-
dáře je upraven v retro stylu 
tak, jak vypadaly v té době 
plakáty, ale také korespon-
duje s pamětní síní. Věříme, 
že kalendář zaujme nejen 
milovníky Sázavy, ale i pří-
znivce Voskovce a Wericha. 
Přijďte si ho zakoupit, do-
kud ještě je. 
			           KrU

VYŠEL SÁZAVSKÝ KALENDÁŘ

2025
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Jaký jsme???

Komise pro veřejný prostor

Bludné pařezy –
rekapitulace a poděkování
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p  SÁZAVSKÝ ADVENT – KDYŽ SE ČAS NA CHVÍLI ZASTAVÍ

Adventní čas v Sázavě je každoročně příležitostí k setkávání, zastavení a prožití společných chvil, které zahřejí srdce. Ačkoliv jsme se letos nedočkali  
sněhové peřiny jako loni, atmosféra byla neméně kouzelná. Co vlastně dělá adventní čas výjimečným? Je to sníh, světla, nebo právě chvíle strávené  

s blízkými? Letošní adventní trh na náměstí Voskovce a Wericha se opět znamenitě vydařil.
Už od odpoledne se začalo postupně sázavské náměstí plnit vůní vánočního punče, svařeného vína a opékaných klobás. Stánky nabízely  

rukodělné výrobky, adventní věnce a jmelí. Příjemná atmosféra pomalu vtahovala návštěvníky do okamžiku, kdy člověk zapomene  
na spěch a nechá se unášet vůněmi, světly a poklidným časem adventím. Možná právě v tom tkví jeho největší kouzlo –  

dává nám příležitost zastavit se a užít si přítomný okamžik.

Dětská pohádka a smích, který rozzářil náměstí
Děti okolo třetí hodiny zamířily do kulturního domu na pohádku Královna Vánoc. Po jejím skončení přiběhly zpět na náměstí, přinesly  

s sebou smích a radost a ještě více oživily už tak příjemnou atmosféru. Adventní program pokračoval vystoupením místních kroužků  
a tradičním zpíváním koled, které dotvářelo slavnostní náladu.

Starosta ve svém projevu zdůraznil důležitost pospolitosti a soudržnosti místní komunity – hodnot, které se v Sázavě každoročně během adventu naplno 
projevují. Na náměstí se sešlo odhadem až 400 lidí, aby společně oslavili tuto krásnou tradici. Adventní setkání v Sázavě není jen o programu, ale přede-

vším o chvílích, kdy se sousedé a přátelé mohou sejít, popovídat si a zažít pocit sounáležitosti, který je pro tento čas tak typický.  
A v Sázavě se tento duch opět naplno ukázal.

Rozsvícení stromu: okamžik, kdy se zastavil čas
Vyvrcholením celého odpoledne bylo rozsvícení vánočního stromu, na které se všichni těšili. Chladno bylo, ale lidé vydrželi a s napětím očekávali tento 

okamžik. Když strom zazářil, náměstí ožilo radostnými výkřiky a potleskem. Byla to chvíle, která spojila všechny přítomné ve společné  
radosti, a na chvíli společně zapomněli na všední starosti. Zářící světla, dětský smích, jásot a společná radost zahalily náměstí.

Advent jako příležitost k zastavení a zamyšlení
A jak se líbil advent vám? Našli jste si čas na zastavení a zamyšlení se nad tím, co je v životě opravdu důležité? Jak řekl Jiří Voskovec v divadelní hře Balada  

z hadrů: „Svatá pravda – ať je zima, ať je šero, ať je koneckonců trošku smutno, ale jen když je veselo.“
Lenka Drdácká

FEJETON

JARMARK NA NÁMĚSTÍ

POHÁDKA PRO DĚTI PLNÉ NÁMĚSTÍ
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STÁNEK S PLYŠÁKY

Foto: Kristýna Urbanová a Adéla Richterová

VÁNOČNÍ DEKORACE
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FEJETON

PÍSKOVIŠTĚ

DĚTI ZE ZÁK
LADNÍ ŠKOLY
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q  DEN ARCHITEKTURY

Město Sázava se na přelomu září a října již po druhé zúčastnilo celorepublikového festivalu Den architektury. Každý ročník má své specifické 
téma. Letošním tématem bylo motto Proces proměny. Na toto téma se úplně nabízelo již radou města schválená obnova pískoviště v Jiráskově 
ulici. Náš ženský tým chtěl proměnu pojmout komplexně, aby vznikl příjemný prostor nejen pro hraní dětí, ale i pro relaxaci. Pískoviště jsme 
doplnily o trvalé hrací prvky – pískovou laboratoř, nové lavičky, lehátko a plastové hračky na písek. Kvůli čekání na období vegetačního klidu 
a vytíženosti technických služeb jsme nestihly prostor dotvořit celý. Součástí projektu je i nový trvalkový záhon podél betonové zdi a vrbový 

domeček pro naše nejmenší obyvatele. Tyto realizace nás čekají na jaře příštího roku. Sny mohou být malé, ale pokud je proměníme ve skutečnost, získáme 
silný pocit z probuzení. Doufáme, že po dokončení celé realizace probudíme nevyužívaný kout mezi panelovými domy v krásný a funkční prostor a tím 
naplníme letošní téma Dne architektury – proměna. V rámci slavnostního otevření prostoru jsme pro rodiny s dětmi uspořádaly workshop výroby ptačích 
krmítek. Krmítka si vyrobíte snadno i sami doma. Potřebujete 8–10 pružných proutků, nejlépe jutový provázek, tři lojové koule a chvilku trpělivosti. Tímto 
krásným krmítkem se vyhnete používání nebezpečných sítěk. Ptáček se může svýma tenkýma nožkama v plastové síťce zaseknout a poranit se. Pro některé 
z nich může takový případ skončit i smrtí. Ještě nebezpečnější je, když prázdné síťky nikdo neodklidí a zůstanou viset v zahradě či v přírodě. Nebezpečí hrozí 
i psům, neboť lojové koule jim voní a mohou síťku pozřít.

Z bohatého archivu kronikáře Milana Štědry jsme mohly zrealizovat výstavu s názvem Sázava  
v proměnách času. Vybraly jsme fotografie, Martina vlastnoručně vyrobila betonové stojany  
a sestavila dvacet zastavení po celé Sázavě. Z našeho města se stala galerie pod širým nebem  
a poskytla návštěvníkům obrazový důkaz o své proměně a vývoji. Výstava se setkala s velkým  
ohlasem, což nás velmi potěšilo a navštívila ji i základní škola.

Na poslední akci, komentovanou prohlídku biokoridorem Sázavy, nám nepřálo počasí. Přesto se 
sešlo dost zájemců a vyslechli si pestrý výklad pana Štědry. Vzhledem k nepřízni počasí jsme nestihli 
celý biokoridor projít. Pan Štědra nám přislíbil ještě jednu komentovanou vycházku, kterou by náš 
tým rád zrealizoval během zimy. O jejím termínu vás budeme v předstihu informovat.

Tato akce by nemohla vzniknout bez podpory města Sázava, nezbytné součinnosti technických 
služeb, Milana Štědry, zaměstnanců úřadu a podpory našich rodin. Všem velmi děkujeme za pomoc 
a těšíme se na další ročník!
	            Za tým Dne architektury – Martina Gregorová, Markéta Janouchová, Markéta Prchalová, Tereza Vízková

Foto: archiv DA

PROCHÁZKA S MILANEM ŠTĚDROU

KRMÍTKO

REALIZAČNÍ TÝM

KVĚTINÁČ
STOJAN



Vážení čtenáři a návštěvníci knihovny,
jako každý rok, i ten uplynulý byl ve znamení knih, setkávání  
a nových zážitků. Rádi bychom s vámi zrekapitulovali, co se v naší 
knihovně odehrálo.
Upevnili jsme si své místo v kulturním kalendáři města Sázavy. Po-
řádali jsme oblíbené akce jako Noc literatury, Sázava čte dětem, Stra-
šidelnou knihovnu a Noc s Andersenem. Kromě velkých akcí jsme 
pro vás připravili i řadu menších setkání, jako například Deskohraní 
nebo čtení pohádek s Martinem Zemanem a Honzou Štědrou.
Vzdělávání bylo naší prioritou. Po celý rok jsme pořádali besedy pro 
mateřské a základní školy na nejrůznější témata. Navštěvovali nás 
žáci ze Sázavy, Ratají nad Sázavou a také z Teplýšovic. Nově jsme ve 
spolupráci se zapsaným spolkem Woskovky otevřeli čtenářský klub 
pro děti od 7 let, do kterého zveme malé čtenáře po celý rok.
Cestovali jsme bez cestovního pasu. Čtyři cestopisné besedy nás 
zavedly do hor, pouští, na Zanzibar i do našich Čech. Spisovatel 
Štěpán Javůrek nás zase přenesl do Krušných hor. Ve spolupráci  
s Radkem Tupým jsme uspořádali vícedílné čtení Z deníku legionáře 
a díky jeho fotografiím máme krásné vzpomínky na všechny akce.
Digitální svět jsme přiblížili seniorům. V rámci projektu Digitální 
odysea jsme uspořádali školení a individuální konzultace pro seniory,  

ROK 2024 V KNIHOVNĚ

MĚSTSK Á KNIHOVNA

pokračování na straně 7

ZE ŽIVOTA MĚSTA

LEDEN U SV. PROKOPA NA SÁZAVĚ 
Tříkrálová sbírka
Na počátku ledna 2025, během soboty, proběhne také  
v Sázavě Tříkrálová sbírka. Několik skupin koledníků bude 
obcházet obydlí, přinášet Boží požehnání a podle zájmu 
označovat vstupy nápisem K+M+B 2025 (Christus mansio-
nem benedicat – Kristus požehnej tomuto domu). 
Kdo bude chtít, může přispět hotovostním darem  
nebo přes QR platbu na charitativní účely letošní Tříkrá-
lové sbírky. 
Skupiny koledníků asi nezvládnou obejít všechny 
domy v Sázavě. Kdo by chtěl i tak přispět, může na:  
https://www.trikralovasbirka.cz/, kde se také dozví více 
o celé akci.				              Farnost Sázava

Zimní prohlídky v Sázavském klášteře
I během zimních měsíců budou probíhat prohlídku  
v okruhu – Český patron sv. Prokop. Otevřeno je vždy  
v pátek odpoledne a během soboty a neděle. Prohlídka 
zahrnuje výklad o sv. Prokopovi a Sázavském klášteře  
a pokračuje vyprávěním o gotickém torze, interiéru koste-
la, kapli Panny Marie, varhanách a kapli sv. Barbory. Dále 
se pokračuje do galerie spojené s klenotnicí a prohlídka  
i výklad obvykle končí v kryptě kostela nad řekou Sáza-
vou. Najdete nás v horní pokladně vlevo pod gotickou věží  
v klášterním nádvoří. Kromě suvenýrů máme také různé 
klášterní produkty a mnoho dalšího zajímavého. Více na: 
https://www.sazavskyklaster.cz/        P. Radim Cigánek, farář

VZPOMÍNK A

Na rozbřesku druhé neděle adventu, 8. 12. 2024, 
zamkla ve spánku navždy své hnědozelené oči  
spisovatelka, signatářka první vlny Charty 77 a přes 
půl století moje žena

Loučily se s ní právě vzkříšené zvony Notre Dame. 
Za všechny, kterým svou bezelstností projasnila ži-
vot, provázeli jsme ji dnes v poledne při Ravelovu 
Boleru – pusťte si je! – k ohnivé bráně do věčnosti, 
kde znovu potká dávné přátele a milované pejsky.

Pavel Kohout a Jolana Jelínková, její neteř, 11. 12. 2024

J E L E N A M A Š Í N O V Á
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Pokládám se spíš za náročnějšího diváka, ať už jde o divadlo, hudbu 
nebo výtvarné umění. V životě se mi poštěstilo zhlédnout různá před-
stavení, koncerty a výstavy, a to nejen v Praze, ale i ve světě. Chtěl bych 
mít přehled, co nejlepšího lidstvo bylo a je schopné vyprodukovat.  
A možná jsem tak trochu zapomněl, že ke špičkovému umění se mohu 
dostat i v Sázavě. Před Vánoci jsem poprvé viděl představení našeho 
divadelního souboru Jiřího Voskovce Dokonalá svatba. Věděl jsem,  
že s ním sbírají úspěchy mimo Sázavu, ale svou přítomností jsem pláno-
val vyjádřit hlavně úctu k jejich práci, které věnují svůj volný čas, nasytit 
trochu zvědavost a lehce se pobavit. A výsledek…? S první scénou jsem 
otevřel ústa v tichém, často i hlasitém úžasu, která jsem nezavřel ani 
při závěrečné děkovačce ve stoje. Obrovská míra energie, profesionality  
a talentu se na mě hrnula z podia od první minuty. Čekal jsem, kdy to 
trochu poleví, ale nestalo se, skvělé herecké výkony Ivy Dankové, Míši 
Rejhonové, Báry Randulové, Kláry Sottnerové, Radka Tupého, Jana Rej-
hona a Tomáše Miky na sebe krásně navazovaly a hra plynule gradovala 
až do úchvatného finále. Nemalou měrou k tomu jistě přispěla i režie 
Jiřího Škody. Ještě nyní, dlouhou dobu po představení, nepřestávám 

být jako divák ohromen a zároveň jako starosta náležitě pyšný, protože 
divadelní soubor Jiřího Voskovce patří pod naše město. Dokonalá svat-
ba byla skutečně dokonalá. Bravo!				    VD 

Dokonalá svatba
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kteří se chtěli naučit ovládat své mobilní telefony. A jestli tento člá-
nek čte někdo, kdo o této službě nevěděl, vězte, že jsme připraveni 
vám pomoci s používáním vašeho mobilního zařízení nadále.
Modernizovali jsme knihovnu. Přechod na nový knihovní systém 
Tritius přinesl mnoho výhod, jako je snadnější vracení knih, pře-
hledný online katalog a možnost vrátit knihy a periodika kdykoliv  
díky Knihovrátku.
Co nás čeká v roce 2025? Plánujeme pokračovat v osvědčených 
akcích, přivítat další spisovatele a cestovatele a zapojit se do ce-
lorepublikového projektu Bookstart, který podporuje čtenářství  
u nejmenších.
Vaše nápady jsou pro nás cenné. Pokud máte nějaké přání nebo 
námět, neváhejte nás kontaktovat.
Děkujeme za vaši přízeň a těšíme se na setkání v roce 2025.
						                    Vaše knihovna 

ROK PLNÝ SPOLEČNÉHO ČTENÍ
Rubrika „Co čte vaše knihovnice“ se za uplynulý rok stala součástí Sá-
zavských listů. Díky vašim pozitivním ohlasům a aktivní účasti jsme 
společně objevili mnoho nových autorů a žánrů. Těší nás, že naše 
doporučení vás inspirovala k vyzkoušení nových knih a že jste si díky 
nim rozšířili své čtenářské obzory.
Zvláště nás potěšil velký zájem o méně známé tituly. To dokazuje, že 
knihovna má důležitou roli při objevování nových literárních žánrů 
a že naše doporučení mohou být impulsem pro objevení skrytých 
pokladů v knihovních policích.
Těší nás vaše reakce a v příštím roce vám zase připravíme další  
knižní tipy.					                         JB

MĚSTSK Á KNIHOVNA

CO ČTE VAŠE KNIHOVNICE

pokračování ze strany 6 – Rok 2024 v knihovně
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WOSKOVKY

FEJETON
Akce Woskovek

Do nového roku 2025 přejeme především našim nejmenším  
spoustu radosti a nezapomenutelných zážitků na dětství v Sázavě.

Více informací o jednorázových akcích a nabídku kroužků  
na 2. pololetí najdete na našem webu.

Vaše Woskovky

Foto: archiv Woskovky

CVIČENÍ BATOLAT

LEZECKÝ KLU
B

BLEŠÁK

EXPEDICE

JEDNORÁZOVÉ
 AKCE

STREET DANC
E

RODIČOVSKÝ KLUB



NOVOROČNÍ PŘÍLOHA
SÁZAVSKÝCH LISTŮ - LEDEN 2025

Tohle píšu ve svém, doufejme, dočasném domově v bohnické psychia-
trické léčebně, samozřejmě trochu z donucení, na doporučení ošetřu-
jícího lékaře. Včera mne sem přivezli na takzvané pozorování. No, uvi-
díme, co na mě cvokaři vypozorují, ale mohu vás ujistit, že jsem úplně 
normální. Na svém chování v minulých dnech opravdu neshledávám 
nic tak šíleného, abych musela být hospitalizována v Bohnicích jako ně-
jaká sebevražedkyně nebo těžká schizofrenička… Tohle jsou vyhozené 
peníze daňových poplatníků! Nejsem nebezpečná ani sama sobě, ani 
nikomu jinému, a už vůbec probůh nejsem pyromanka! To je absurdní! 
To slovo je naprosto směšné. Akce prostě vyvolávají reakce, to je celé. 
Jediné, co jsem ochotna připustit je to, že nejsem úplně normální rodič –  
samoživitel a že jsem asi opravdu vždycky byla opičí matka.

Všechno to začalo takhle: letos na jaře zemřel můj manžel a krátce 
poté můj jediný syn Jakub definitivně skončil s vrcholovým tenisem.  
S úmrtím jeho otce to prý nijak nesouviselo, tak proč myslíte, že skončil? 

Žádost o aktivaci
Michal VIEWEGH 
pro Olenu

Ne, neonemocněl, neutrpěl úraz, nezačal brát drogy ani u něj nenastal 
žádný pokles výkonnosti, o nic takového tu také nešlo. Prostě jenom 
tenis z týdne na týden přestal hrát. A finito! Nešel už ani na jeden tré-
nink, a tudíž neodjel ani na žádný z nadcházejících turnajů. Bez jediné-
ho racionálního důvodu, bez jakéhokoliv vysvětlení. Konec. Šlus. Jeho 
původně sebevědomé, a tudíž i příslušně vysoké tenisové ambice byly 
náhle nulové, po jeho někdejší ctižádostivosti a soutěživosti nikde ani 
stopa… A poté se to ještě vystupňovalo: syn sice s odřenýma ušima 
odmaturoval, ale přihlášku na vysokou školu si už nepodal a místo dříve 
plánovaného studia ekonomie začal pracovat.

Odpoledne kdesi na kurtech trénoval děti zbohatlíků a večer a v noci 
pracoval jako číšník v obrovské páchnoucí sklepní pivnici v centru, tak-
že domů se vracel až k ránu a celé dopoledne prospal. Nakonec došlo  
k nejhoršímu: odešel ode mne a přestěhoval se do jakési špinavé gar-
sonky ve starém paneláčku na periferii města, takže jsem v našem sta-
rém domě zůstala sama.

Marně jsem se nutila na něho tak často nemyslet – což je ale to jediné, co 
nám zoufalým matkám zbývá, abychom úplně nezešílely. Chápejte: celá 

I
pokračování na str. II

Autor vtipů v příloze: Radek Tupý
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dlouhá léta jsem synův život sdílela s ním. Ještě jako desetiletého jsem 
ho vodila do školy i ze školy a od chvíle, kdy jsem ho ze školy přived-
la domů, byl vždycky už jenom se mnou… Věděla jsem o každém jeho 
pohybu, slyšela jsem každé jeho zakašlání, každý jeho smích, každý ná-
dech… Společně jsme snídali, obědvali i večeřeli. No a teď bydlí někde 
úplně jinde, v úplně jiné čtvrti města… S bolestí v srdci si můžu už jen 
domýšlet, co můj jediný syn celý den jedl, kdo mu vypral oblečení nebo 
kolik hodin v týdnu spal. Samozřejmě mi skoro nikdy nezvedá telefon – 
rozhodně ne častěji než jednou denně.

Když za mnou včera neohlášeně přijel, skoro hodinu jsem na něho ne-
dokázala promluvit. Vyšel podrážděně na terasu a potom dlouho chodil 
bos po zahradě (tohle dělávají celé léto všechny moje návštěvy, které 
stejně jako nyní Jakub bydlí v paneláku).

Včera jsem to nakonec nevydržela.

„Uvědomuješ si vůbec, kolik svýho času, energie a v neposlední řadě  
i peněz jsem do tvýho tenisu i tvýho soukromýho gymnázia za všechny 
ty roky nacpala?!“ rozkřikla jsem se na něho, když se konečně ze za-
hrady vrátil a začal se u stolu na venkovní terase cpát rebarborovým 
koláčem, který jsem kvůli němu dopoledne upekla.

„Ztracená investice,“ s úšklebkem pokrčil rameny Jakub a dolil si kafe. 
„Nebo že by i ztracený iluze?“

Po ruském zvyku, který jsem odjakživa nesnášela, si kostku cukru vložil 
mezi své hezké bílé zuby a první doušek kávy usrkl skrze ni. Potom se 
na mě drze usmál. Z dřívějších tréninků na venkovních kurtech byl stále 
ještě opálený a v posledním roce také evidentně zesílil. Stal se z něho 
chlap, a tudíž mi vzhledem i chováním, bohužel čím dál víc, připomínal 
manžela. Ano, můj manžel Luboš se se mnou nikdy nerozvedl, pouze 
se předloni během jediného podzimního odpoledne odstěhoval k té 
své zrzavé prsaté fyzioterapeutce. Jeho dramatický odchod neshraba-
ným tlejícím listím, kterému v přímém přenosu, bohužel, tehdy přihlížel  
i Jakub, stojí za ještě jednu zmínku: Luboš, přeceňující jak své vyjadřo-
vací schopnosti a svou empatii, tak i univerzálnost použití elektronické 
komunikace, mi sotva hodinu po svém definitivním odchodu k milen-
ce, stejně jako po kterémkoliv jiném našem manželském sporu, poslal 
e-mail, v němž mne nejprve ujistil, že jsem prý oněch jedenáct let naše-
ho manželství neobětovala zbytečně, a následně mi podrobně vysvětlil 
údajné hlavní důvody mých (cituji) „ztracených iluzí a momentální be-
znaděje…“ Nakonec ještě přidal pár dalších podobných nehorázností, 
které tu raději ani nebudu opakovat. Málem jsem se zadusila vztekem. 
Vrozeného celoživotního idiotství se chlap bohužel nezbaví desetimi-
nutovým přemýšlením při psaní e-mailu, myslela jsem si.

Když ale letos na jaře Luboš náhle zemřel, pochopitelně mě to i tak za-
sáhlo – možná dokonce víc, než jsem si byla ochotna připustit. Urnu  
s jeho popelem ve strašnickém krematoriu naštěstí nemohla vyzvednout 
ta prsatá zrzka, nýbrž pouze já, coby Lubošova stále ještě právoplatná 
manželka. Dobře jí tak! Kdysi mi ukradla manžela a já jí tu krádež dneska 
vrátím, myslela jsem si s posmutnělou škodolibostí, když jsem si Lubošův 
popel odnášela od výdejního okénka pohřebního ústavu.

Doma jsem urnu ze zvědavosti na chvíli otevřela, Musím říct, že pohled 
dovnitř mě ani nevyděsil, ani nezklamal. Po dlouhá léta našeho manžel-
ství s Lubošem jsem si musela vystačit s mikroskopickými stopami lásky, 
přátelství i obyčejné radosti, takže těch pár zbývajících roků klidně do-
žiju i s trochou popela pochybného původu, říkala jsem si. No nic. Našla 
jsem pro urnu docela hezké a důstojné místo v jedné z volných polic  
v knihovně, ale kdykoliv jsem pak snídala, obědvala nebo večeřela,  

pokaždé jsem urnu s údajným manželovým popelem z police zase vy-
táhla a postavila ji na jeho místo u stolu, abych si s těmi zaprášenými 
molekulami, které z něj zbyly, mohla popovídat. Jakub nad tímhle mým 
pravidelným rituálem nejprve zděšeně vrtěl hlavou, ale nakonec se  
s ním smířil, a když byl během své návštěvy u mě v dobrém rozpolože-
ní, dokonce i on k otcově popelu občas prohodil nějakou vtipnou po-
známku. Jednou taky svému zpopelněnému otci převyprávěl poměrně 
dlouhý vtip.

Jenže krátce po Lubošovi ode mne pak odešel i Jakub. Vlastně se pře-
devčírem vypařil za stejných okolností jako kdysi dávno jeho otec. Ano, 
i Jakub mne bohužel opustil kvůli jiné ženě – Andree, hezoučké mladič-
ké pomocné síle v mateřské škole, která má pouze základní vzdělání, 
ale s roztomilou samozřejmostí o sobě mluví jako o asistentce peda-
goga. Hlavně, že není ani prsatá, ani zrzavá, říkám si. Na rozdíl od své-
ho otce mi ale Jakub před svým odchodem alespoň napsal na počítači 
vysvětlující dopis – protože však v celém domě nenašel jediný čistý 
kancelářský papír, musel své stručné sdělení vytisknout na zadní stra-
nu nikdy nevyplněného, neodeslaného a už také notně pomačkaného 
bankovního formuláře ŽÁDOSTI O AKTIVACI METODY PRO VYTVÁŘE-
NÍ ELEKTRONICKÉHO PODPISU, který na něj vypadl z jednoho mého 
zaprášeného šanonu. Po dopsání a vytištění dopisu formulář dvěma 
pestrobarevnými magnetkami ve tvaru motýlů přichytil k nerezovým 
dveřím ledničky:

Ahoj mami, odstěhoval jsem se prozatím k Andree do její garsonky. Ano, 
takhle narychlo, protože jsem se chtěl vyhnout zbytečnému vysvětlování 
a hádkám. Hlavně klid, mami, je mi osmnáct. Zítra si s Andreou přijedeme 
půjčenou dodávkou pro všechny moje věci, aspoň Andreu konečně po-
znáš. Je podobná jedné známé herečce, tak schválně jestli uhádneš, kte-
ré… J Ještě s tebou potřebuju mluvit. Pusu Jakub

Útok na síť, pomyslela jsem si ihned, jakmile jsem vzkaz dočetla, přesto-
že můj syn takhle sebevědomě tenis už dávno nehrál.

Bez dopisu by to bylo lepší, napadlo mě rovněž.

Náhle mi doopravdy došlo, že mne záhy po manželovi opustil i Jakub,  
a oči se mi zalily slzami. Takže ode mne prakticky naráz odešli oba 
nejdůležitější muži mého života, manžel a syn, promluvila jsem sama 

k sobě (svému nikdy nespatřenému, léta nezvěstnému a nejspíš už  
i mrtvému otci nejsem nadále ochotná přiznat víc, než oněch několik 
mililitrů ryze biologických zásluh, a proto ho samozřejmě nepočítám).

Jakubovo odstěhování mne kupodivu zasáhlo ještě víc než odchod 
manžela na věčnost – to jaksi i přesto, že v součtu jsem s manželem  

LITERÁRNÍ NOVOROČNÍ PŘÍLOHA
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logicky žila o pár let déle než s Jakubem. Zároveň jsem ale cítila, že do-
stávám zdravý vztek. Ano, i o svého bývalého manžela jsem se, stejně 
jako o Jakuba, dlouhé roky všemožně starala, avšak pro svého syna jsem 
se bez nadsázky doslova obětovala: léčila jsem ho z bezpočtu dětských 
nemocí, připravovala mu jídla bohatá na proteiny, vitamíny a minerály 
a od třetí třídy jsem ho pětkrát týdně vozila na tenisové tréninky. Léta 
jsem mu prala i žehlila veškeré oblečení. O víkendech k jeho pravidel-
ným tréninkům později přibyly i pravidelné turnaje (na ty sice Jakub 
obvykle jezdil klubovým mikrobusem, ale já ve svém starém Nissanu 
skoro pokaždé přijížděla za ním). Platila jsem mu také všechny ty drahé 
iontové nápoje a energetické tyčinky, ale taky ještě mnohem dražšího 
osobního trenéra, kondičního trenéra, maséra, fyzioterapeuta, a chvíli 
dokonce i výživového poradce, takže na mém spořícím účtu nakonec 
nezůstalo vůbec nic. Abych pokryla všechny výdaje, chodila jsem v noci 
na brigádu do pekárny.

No a včera jsem si po synově odjezdu poněkud zuřivě uvědomila, že 
mne reálně čeká už druhá životní prohra, ne-li i opětovné psychické 
zhroucení. Prohrát podruhé jsem ovšem odmítla. Ne, tentokrát ne!  
To se rozhodně nestane! Vztekle jsem přecházela po prázdném domě 
a jako obvykle v podobných emočně vypjatých situacích jsem nahlas 
mluvila sama se sebou. Najednou mi začalo připadat, jako bych tím sy-
novým vzkazem na rubu ŽÁDOSTI O AKTIVACI METODY PRO VYTVÁŘE-
NÍ ELEKTRONICKÉHO PODPISU byla aktivována i já sama. Vběhla jsem 
do jeho pokoje, sundala rychle z polic všechny jeho zaprášené poháry, 
zarámované diplomy a medaile a naházela je do velkého proutěného 
koše na špinavé prádlo; potom jsem k nim přidala Jakubovo sportov-
ní oblečení, staré i novější tenisky a samozřejmě i jeho tenisové rakety  
a taky několik sad míčků a všechno jsem to postupně vynosila doza-
du na zahradu k ohništi. Nakonec jsem si došla do garáže pro kanystr  
s benzínem do sekačky a celou tu hromadu Jakubových věcí jsem 
pořádně prolila. Pak už jen stačilo škrtnout sirkou, zapálenou ji vložit 
zpátky do krabičky, počkat, až všechny zbylé zápalky chytnou a hořící 
krabičku odhodit správným směrem.

Samozřejmě, že jsem při tom hlučném vzplanutí cítila nemalé uspoko-
jení, ale to ze mě proboha ještě nedělá pyromanku! Nešlo přece o ten 

oheň, ale o mě a o Jakuba! Klidně bych Jakubovy věci na tenis nezapa-
lovala, ale hodila mezi ně granát nebo ty krámy polila silnou kyselinou, 
jenže bohužel jsem jaksi disponovala jenom benzínem do sekačky…
Vzplálo to nicméně hezky. Po chvíli jsem slyšela sousedy, jak na mě křičí 
a volají policii a hasiče, ale snažila jsem se všechny tyhle rušivé zvuky 
ignorovat. Stoupla jsem si tak blízko k ohni, jak jen to šlo. No, vypadá 
to, že zítra ke mně žádná holka podobná známé herečce nepřijde, po-
myslela jsem si víceméně spokojeně. Obě tváře už mě opravdu pálily  
a z bundy se mi začínalo kouřit, ale já to i nadále ignorovala – a ani 
za sílícího zvuku sirén policejních a požárních aut jsem nepřestávala  
v duchu doufat, že ta nešťastná opičí matka, která je ve mně tak děsivě 
hluboko zakořeněna, snad konečně uhoří… 			     n

Jednou Jolanka nakreslila křítka, protože ještě neuměla písmeno es  
a ten křítek byl sice drobounký, ale měl velké červené uši a velký červený 
nos a měl s tím es problémy. Nikdo si s ním nechtěl hrát, když neměl to 
es. Skřítkové se mu vyhýbali a vůbec. Tak šel křítek za nejvyšším skřítkov-
ským mudrcem se zeptat na radu. Věděl, že MUDr. je akademický titul 
udělovaný lékařům a tak šel rovnou k věci. Já jsem prosím ještě nedono-
šený, chybí mi es. Jak se mám donosit? MUDr. C se zamyslel a pak řekl Es 
je snížené E, jdi za Es trubkou a ta ti řekne. Tak vyhledal křítek Es trubku 
a ta mu řekla, hele, já jsem ta poslední trumpeta, která ti může radit. Já 
jsem odsouzená hrát jen nudné doprovodné party, ale jdi za kytarou, ta 
hraje Dis a to zní jako Es. Mně to tedy stejně nezní. Za prvé je to takové 
tvrdé, durové a za druhé to zní disonantně, nepříjemně a může mě to 
diskvalifikovat, tedy úplně vyloučit. Také se ze mě může stát dislektik, 
disgrafik a nebo, nedej bože, disneyland. Ale také to může být jako di-
plomovaný specialista, myslela trubka. Ty jsi ale trumpeta řekl křítek. Na 
to bych přece musel mít školy. Tak si tam dej takové to obyčejné es, jako 
leží támhle na zemi. A mám tě, vykřikl křítek a chytil slepýše, který vypa-
dal jako zlatavé es, ale ten se mu bleskurychle vysmekl a zmizel v trávě. 
Nebylo ovšem jasné, jestli na sever po česku nebo na jih – south – po 
anglicku. Oboje se totiž značí písmenem es. Sakra to je trabl, myslel si 
křítek, stejně to es tam skřítkům skřípe. A křítek to je jako křestní. Jednou 
jsem Křítek, tak už jím navěky zůstanu. A bylo…	   		     n

Pohádka o křítkovi
Milan ŠTĚDRA



IV

LITERÁRNÍ NOVOROČNÍ PŘÍLOHA

VLNO-BYTÍ
Loďka se vydala na moře
spustila vetché plachty
z lehka si pluje v pokoře
po boku nóbl jachty

Jachto, už dost těch hloupostí
zpomal a nedělej vlny
vždyť tou svou  
ukrutnou dravostí
vyšplýcháš oceán plný

Zastav se jachto na chvilku
zvolni, než naberu sílu
už z toho věčného vlnění
mám na svém kýlu kýlu

CESTOVNÍ
Díváš se na mě z perónu
šibalský úsměv na tváři
v ruce síťovku citrónů
obtěžkán další bagáží

Zvláštní je dívat se do očí
cizímu muži z nádraží
cítit jak jiskra přeskočí
když vagóny k sobě naráží

MOŽNÁ SE ZEPTÁM 
TISÍCKRÁT
Odpověz…

míváš sny jako z cukrový vaty?
proč nosíš na krku kůži hadí?
raději sukni, nebo spíš šaty?
posloucháš, když Ti někdo radí?

a vlasy dlouhý, nebo krátký?
kolik si do kafe dáváš mlíka?
na cestě tam a nebo zpátky?
svlíkáš se,  
nebo Tě někdo svlíká?

díváš se do dálky?
zpíváš si ve vaně?
pohled či obálky?
rýži či lasagne?

odpovíš, nebo budeš se ptát?
raději dávat a nebo brát? 

ČÍM BÝT ČI NEBÝT
Ptali se mě, co malé holky
čím chci být, až budu velká
vím to až teď,  
když ztrácím směr…
chtěla bych být –  
kompasu střelka 

HLADOVÁ SLOVA
Krmím Tě moje Fantazie
rýmy a verši ze zažloutlých knih

dlouho jsi měla hlad a půst

promiň mi… 
nějak jsem v žití zapomněla
že třeba sytit, abys mohla růst

krmím Tě vůní z tajícího sněhu
v němž stopy stop se roztají
a v dlani tisknu něžnou Něhu
a zahřívám ji potají
doufajíc ve Tvůj horký dech

chtěla bych zase tak jak předtím
Tvá slova cítit na svých rtech   n

Soubor básní
Dominika KRATOCHVÍLOVÁ
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               TAEKWON-DO GE-BAEK HOSIN SOOL 
ZNOVU NA VRCHOLU – HISTORICKÝ TRIUMF V OSTRAVĚ! 
Na letošním Mistrovství České republiky v Ostravě naše škola Taekwon-

Do Ge-Baek Hosin Sool doslova 
ovládla soutěžní pole. Už druhý 
rok po sobě jsme si odvezli pohár 
pro celkové vítěze. Letos jsme ale 
pokořili historický milník – získali 
jsme nejvíc zlatých medailí v celé 
historii českého svazu Taekwon- 
Do ITF! Celých 44 kusů.
Soutěžilo se o víkendu 9.–10. 11. ve 
všech hlavních disciplínách, od se-
stav přes sportovní boj až po spe-
ciální techniky a silové přerážení,  
a to jak individuálně, tak týmově. 
Výsledky? Ohromující! Naši závod-
níci dominovali a zanechali soupe-
ře daleko za sebou.

Ze Sázavy přispěly k tomuto úspěchu výrazně Viktorie Mádlíková (vlevo) 
a Marie Antonie Stibůrková (vpravo), držitelky černého pásku. Obě holky 
vyhrály své kategorie sportovního boje a zapojily se i do týmových dis-
ciplín. Viky ale soutěžila ještě ve speciálních technikách, tj. „kopech ve 
výskoku“, kde také zvítězila. Dvě zlaté medaile jí stačily, aby se stala cel-
kově nejúspěšnější starší juniorkou 
letošního MČR. Moc gratulujeme.
Díky skvělé přípravě, odhodlání  
a týmovému duchu jsme opět po-
tvrdili, že jsme největší a nejúspěš-
nější škola taekwon-do v republi-
ce. Děkujeme všem závodníkům, 
trenérům, rodičům a v neposlední 
řadě městu Sázava za podporu.
Chcete si taekwon-do vyzkou-
šet na vlastní pěst? Trénujeme  
i v Sázavě každé pondělí v ZŠ 
(nám. Voskovce a Wericha 290) 
od 17:30 do 19 h.! Přijďte si s námi  
zacvičit. Informace najdete na 
www.tkd.cz.          Anna Krbcová, GBHS 

Ze života městaFINANČNÍ PORADNA – KOMERČNÍ ČLÁNEK

      Jak se rok 2024 uzavřel, můžeme se společně ohlédnout za 
událostmi, které ovlivnily nejen ekonomiku, ale i životy nás všech. 
Uplynulý rok byl plný dynamiky, změn a také nových výzev. Pojďme 
si připomenout několik klíčových momentů, které stojí za zmínku.

REKORDNÍ INFLACE USTUPUJE
Po několika letech vysoké inflace se konečně objevily pozitivní sig-
nály. V roce 2024 jsme byli svědky postupného snižování tempa 
růstu cen, a to díky kombinaci zpřísňující měnové politiky České ná-
rodní banky a stabilizace energií na evropských trzích. Domácnosti 
i firmy tak mohly začít plánovat s větší jistotou, což je příslibem pro 
udržitelnější růst v budoucnu. Spotřebitelé ocenili zejména stabiliza-
ci cen potravin a energií, což přineslo úlevu do rodinných rozpočtů.
I přesto však zůstává inflace jedním z hlavních témat pro nadcháze-
jící rok. Odborníci varují, že bude nutné pokračovat v obezřetném 
přístupu, aby bylo možné zachovat rovnováhu mezi ekonomickým 
růstem a cenovou stabilitou. Důraz bude kladen také na podporu 
malých a středních podniků, které čelí tlaku na zvyšování nákladů.

TECHNOLOGICKÁ REVOLUCE V PLNÉM PROUDU
Rok 2024 byl také rokem pokroku v oblasti umělé inteligence  
a automatizace. Firmy v České republice i v zahraničí začaly masiv-
ně investovat do technologií, které jim pomáhají zvyšovat produk-
tivitu. Automatizovaná řešení přínosně zasáhla nejen průmysl, ale 
i sektory jako zdravotnictví nebo vzdělávání. Umělá inteligence se 
stala nedílnou součástí každodenního života, ať už šlo o chytré do-
mácnosti, personalizované zdravotní péče nebo digitální asistenty.
Jedním z nejdiskutovanějších témat byl také dopad technologií na 
pracovní trh. Zatímco některé pozice byly nahrazeny automatizací, 
objevily se nové příležitosti v oblastech, které dříve neexistovaly. To 
klade důraz na potřebu celoživotního vzdělávání a přizpůsobení 
se měnícím se požadavkům pracovního trhu. Rok 2024 nám uká-
zal, že technologický pokrok může být motorem růstu, pokud bude 
doprovázen odpovědným přístupem a podporou zaměstnanců.

ENERGETICKÁ SOBĚSTAČNOST JAKO KLÍČOVÉ TÉMA
V neposlední řadě je třeba zmínit rostoucí důraz na obnovitelné 
zdroje energie. Počet solárních elektráren v Česku vzrostl během 

roku 2024 rekordním tempem. Tento trend ukazuje, že snaha  
o energetickou soběstačnost a nezávislost na fosilních palivech  
se stává prioritou nejen pro vládu, ale i pro jednotlivce a komu-
nity. Obnovitelné zdroje získávají na popularitě nejen díky eko-
logickým přínosům, ale také díky snížení energetických nákladů  
pro domácnosti.
Evropská unie v roce 2024 pokračovala v prosazování ambicióz-
ních klimatických cílů. Investice do infrastruktury pro obnovitelné 
zdroje a energetickou účinnost se staly hnací silou změn. V České 
republice byla zaznamenána zvýšená podpora pro instalaci bate-
riových systémů, které umožňují efektivnější využití vyrobené ener-
gie. Tento posun směrem k udržitelné energetice je příslibem pro 
budoucí generace.

ROK PLNÝ VÝZEV A NADĚJÍ
Rok 2024 nám přinesl mnoho lekcí a ukázal, jak důležité je umět se 
přizpůsobit rychle měnícím se podmínkám. Ať už šlo o ekonomické 
turbulence, technologické inovace nebo klimatické výzvy, klíčem  
k úspěchu byla spolupráce a schopnost hledat nové cesty.
S příchodem nového roku 2025 nám všem přeji mnoho zdraví, spo-
kojenosti a osobních i pracovních úspěchů. Nechť tento rok přinese 
nové příležitosti a posílení toho, co je v našich životech opravdu 
důležité. Ať je rokem stability, pokroku a vzájemné podpory.
						                    Radek Janda

Ing. Zdeněk Janda 
Exkluzivní konzultant 

✆ 724 312 312
: zdenek.janda@sls.cz

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2024

Ing. Radek Janda
Senior oblastní ředitel
✆ 602 441 012   
: radek.janda@sls.cz

SÁZAVSKÝ SPORT

TAEKWON-DO



Ze života městaZPRÁVY ZE SOCIÁLNÍ OBLASTI 

    Vážené dámy, pánové, přátelé a příznivci Sázavské komunity 55+, z.s.,  
dovolte mi opět na stránkách Sázavských listů rychlou roční rekapitula-
ci naší činnosti v roce 2024.
Dnes začnu výčtem našich již tradičních a pravidelných akcí jako je tré-
nování paměti s Veronikou Nešporovou, kde zábavnou formou namá-
háme mozkové buňky. Tuto akci pořádáme zpravidla jednou měsíčně  
v komunitním centru. Další pravidelnou položkou jsou úterní vycház-
ky s hůlkami i bez nich. V rámci vycházek občas vyrazíme na výlet do 
okolí, jako např. Ratboř, Senohraby, Kolínská řepařská drážka, Rataje 
atd. Jindy vycházku zakončíme v komunitním centru, kde hrajeme spo-
lečenské hry, učíme se ovládat chytré telefony a počítače, pořádáme 
výstavy rukodělných prací členů komunity, nebo nám cesto-
vatelé z řad obyvatel Sázavy představí své zážitky a fotografie  
z cest po exotických zemích. Letos nám například umožnila 
cestovat do Dubaje Monika Pospíšilová nebo jsme s Marti-
nem Chloupým cestovali po Vietnamu, moc jim za obětovaný  
čas děkujeme.
V únoru jsme oslavili pětileté výročí působení Sázavské komu-
nity 55+, z.s. Jarmila Kolčiterová při této příležitosti uspořádala 
ve společenském domě velkolepou módní přehlídku pro čle-
ny i širokou veřejnost s názvem Móda napříč staletími. Pečlivě 
vybrala kostýmy od pravěku přes středověk až po devadesátá 
léta minulého století. Za zvuků dobové hudby se po červeném 
koberci prošli modelky a modelové z naší komunity a z řad 
přátel a známých organizátorky. Za jejich odvahu a ochotu jim 
patří velký obdiv a uznání.
Účastnili jsme se již devatenáctého ročníku akce Čistá řeka Sá-
zava. Pomohli jsme formou vlastnoručně napečeného občerst-
vení, ale i uklízením přiděleného úseku.
Ve společenském domě jsme již poněkolikáté oslavili svátek 

MDŽ.Tentokrát to bylo ve stylu country a k tanci a poslechu nám hrála 
Wytratějs Country Band. Nechyběly soutěže a tradiční tombola. 
Již druhým rokem jsme pořádali pro všechny občany karneval a i přes 
menší účast jsme si ho užili. K vidění byly opravdu povedené masky. 
Ve třech kategoriích (jednotlivci, párové masky, skupinové masky) si 
po poradě poroty, odnesli maskovaní bohaté věcné ceny a diplomy.  
K zakoupení byly i lístky do slosování, kam ceny věnovaly sázavské fir-
my, podnikatelé, ale i soukromé osoby. 
Podzimní koncert Kateřiny Ševidové, který se tradičně koná ve spo-
lečenském domě, jsme letos netradičně uspořádali již v květnu na 
ještě netradičnějším místě. Rozhodnutí uspořádat koncert v kiosku  

Sázavská komunita 55+ v roce 2024
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Smyslem služby „TÍSŇOVÁ PÉČE“ je prodloužit seniorům samostatný  
a plnohodnotný život v pohodlném domácím prostředí. Osobám, které 
ji využívají, poskytuje jistotu, že v případě, že budou mít doma nehodu 
či úraz, nezůstanou třeba i několik dní bez pomoci.
Co si tedy máme představit pod pojmem „tísňová péče“. Zákon o soci-
álních službách definuje tísňovou péči jako terénní službu, kterou se 
poskytuje nepřetržitá distanční (vzdálená) hlasová a elektronická ko-
munikace s osobami vystavenými stálému vysokému riziku ohrožení 
zdraví nebo života v případě náhlého zhoršení jejich zdravotního stavu 
nebo schopností.
V praxi to znamená, že klient uzavře s vybraným poskytovatelem 
smlouvu o poskytování služby tísňová péče a obdrží zařízení (dle své-
ho výběru hodinky nebo přívěsek), prostřednictvím kterého si jediným 
stisknutím tlačítka může kdykoli přivolat pomoc (služba funguje 7 dní  
v týdnu, 24 hodin denně). Zařízení může zároveň samo rozpoznat, že 
jde o situaci ohrožující život, a ihned tak ohlásit nouzovou situaci.
Služba „tísňová péče“ tedy výrazně snižuje rizika z následků nehody se-
niora. Měli bychom si uvědomit, že pády jsou jednou z nejčastějších pří-
čin zranění seniorů a jejich následné hospitalizace. Statistiky potvrzují, 
že pokud se k seniorovi, který náhle upadne, dostane odborná pomoc 
do 60 minut, ve většině případů se jeho další život obejde bez trvalých 
zdravotních následků. Službou „tísňová péče“ tedy můžeme prodloužit 
jeho nezávislost a samostatnost o mnoho let a snižujeme riziko nutné 
hospitalizace.
Navíc dnes již mnoho poskytovatelů služby „tísňová péče“ mají zaříze-
ní, která obsahují i tzv. „GPS lokátor“, není to tedy služba vhodná jen 
pro seniory, kteří nevycházejí ze svého domu. Díky tomuto zařízení 
si mohou senioři i nadále bez obav užívat aktivit i mimo své domovy  

a v případě nehody jim může být zajištěna pomoc např. i v lese na hou-
bách či na procházce v parku.
Přestože službu využívají nejvíce osamělí senioři, nejedná se o službu, 
která by byla určena pouze seniorům. Naopak. Službu tísňová péče mo-
hou využít všechny dospělé osoby vystavené stálému vysokému riziku 
ohrožení zdraví nebo života z důvodu věku, onemocnění či jiného zdra-
votního handicapu.
Pořízení monitorovacího zařízení i poskytování služby je zpoplatněno. 
Částky se liší dle jednotlivých poskytovatelů služby.
Pokud byste chtěli více informací o službě „tísňová péče“, kontaktuj-
te sociální pracovnici Městského úřadu Sázava, Bc. Hanu Ptáčníko-
vou, DiS., tel.: 774 837 296, e-mail: h.ptacnikova@mestosazava.cz. 

Tísňová péče

AUTORKA MOZKOCVIČNY 2
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FEJETON

Pod Vrbou se ukázal jako výborný nápad, sklidil u všech velký úspěch.
I letos jsme podnikli několik výletů za poznáním. Tradičně to byla naše 
Praha a její ZOO, Vyšehrad a plavba parníkem, botanická zahrada. Dále 
Kolín, Světlá nad Sázavou, ale vydali jsme se i do zahraničí. Uspořádali 
jsme pro všechny občany Sázavy podzimní výlet autobusem do Dráž-
ďan s průvodkyní, byl o něj nemalý zájem. Kapacita míst byla zaplněna 
a výlet se velmi vydařil.
Proběhl již druhý ročník Seniortábora od 15. 7. do 19. 7. 2024. Opět se 
každý den nesl v duchu jiné barvy umocněné stejně barevnými tričky. 
V rámci tábora jsme například navštívili Konopiště a zakončili jsme ho 
pyžamovou párty Na Závrtku u Aničky Greyerové. U Aničky se konalo  
i tradiční posvícení. Za poskytnutý azyl Aničce děkujeme.
Na konci prázdnin žila celá Sázava Wolympiádou. Sdružení Woskovky 
uspořádalo pro děti sportovní den s představením všech sázavských 
sportů, o kterých se od instruktorů něco dozvěděly a mohly si tento 
sport i vyzkoušet. Bylo nám ctí Woskovkám s organizací pomoci.
Výčet našich akcí ukončíme druhým ročníkem soutěže v pečení v ko-
munitním centru. Letošním zadáním bylo pečení ze švestek. Pro soutě-
žící byly jako ceny připraveny balíčky s pečicími potřebami a pro první 
tři krásné poháry. Roli předsedkyně poroty přijala loňská vítězka Líba 
Jirovská a se členy poroty hodnotili anonymní vzorky výrobků podle 
chuti, vůně a vzhledu. Na stupně vítězů se dostala mezi zkušené pekař-
ky i velmi mladá, sotva školou povinná, Anička z Radvanic.
Jak vidíte, přátelé, záběr naší činnosti byl opět opravdu široký a znovu 
podotýkám, že našich akcí se může zúčastnit i ten, kdo není členem 
komunity. Pozvánky na naše akce jsou k nalezení na FB stránkách Sá-
zavské komunity 55+, z.s. a na nástěnce u kulturního domu.
To byl souhrn naší činnosti v roce 2024. Rád bych poděkoval vedení 
města Sázava, které naše snažení o zkvalitnění trávení volného času se-
niorů a propojování generací materiálně podporuje. Děkuji našim ko-
ordinátorkám za nelehkou práci při přípravách našich akcí. Všem obča-
nům přeji v roce 2025 mnoho štěstí, zdraví a pohody jak v soukromém, 
tak i profesním životě.
                                          S úctou předseda Sázavské komunity 55+ z.s. Jiří Rupprecht 

DALŠÍ KNIHA SPATŘILA SVĚTLO SVĚTA A MY BYLI U TOHO
Před Vánocemi nás kromě pečení, zdobení, tvoření a večírkování čeka-
lo ještě jedno milé setkání s Verčou, která nám přijela podepsat svo-
ji nejnovější knihu – Mozkocvična 2. Byla ještě horká, právě vytažená  
z tiskárny. Spolu s podepisováním jednotlivých výtisků jsme si společně 
povídali také o tom, jak se jí na knize pracovalo, která cvičení má sama 
nejraději a u čeho se pravděpodobně zapotíme. Toto je v pořadí již třetí 

kniha, kterou Verča vydala a my jsme pyšní na to, že máme tak skvě-
lou spisovatelku, kamarádku a trapičku našich mozkových závitů vždy,  
každý měsíc, jedno odpoledne pro sebe. Nikdy nevíme s jakými úkoly 
nás překvapí a vždy je to bezvadné a úsměvné setkání. Tak vážení, dejte 
si předsevzetí do nového roku a potrapte svůj mozek tím, že si knihu 
zakoupíte nebo pojďte společně s námi si v paměti zapátrat.

KRÁSA POHLEDŮ
Letošní předvánoční období – advent – začal vskutku příkladně.  
V neděli 1. prosince jsme si ve svých domovech zapálili první svíčku – 
svíčku POKOJE. A v tomto duchu – duchu pokoje a klidu se parta seni-
orů sešla na společném posezení v KC při kávě, čaji a malém pohoštění 
a zavzpomínali jsme si na naše dětství a Vánoce. K oživení na toto ob-
dobí výrazně přispělo i promítnutí vánočního programu „Vianoce u nás 
doma,“ který před více jak 20 lety nacvičila Mária se studenty střední 
školy na Slovensku. Všemu jsme porozuměli, neboť slovenština je na-
šemu jazyku velice blízká. Mária nám přinesla i svou sbírku pohledů  
a my jsme si posteskli nad tím, jak pohlednice nalezené ve schránkách 
nahradily pohlednice internetové. Velice příjemnou záležitostí byla  
i gratulace Libušce k jejímu krásnému životnímu jubileu. 

PŘIŠLI NÁM PŘÁT
Advent je začátek liturgického roku, období čtyř neděl před 25. prosin-
cem. Samotné slovo advent pochází z latinského „adventus“, což zna-
mená příchod. A právě na 2. adventní neděli, 8. prosince, jsme se těšili 
na příchod, spíše příjezd, Kateřiny Ševidové a Zdeňka Kopeckého. Naši 
kamarádi, výborní zpěváci, hudebníci a baviči. Atmosféra jejich vánoč-
ního koncertu byla umocněná prostředím našeho kulturního areálu – 
kostela U Martina. Přišli nám přát nejen šťastné a veselé Vánoce a zdra-
ví, spokojenost a vždy dobrou náladu v novém roce, ale hlavně zazpívat 
a pobavit, což oba umí skvěle. Známé vánoční písně, koledy a písničky 
z vlastní tvorby se nesly sváteční atmosférou. Zpívali jsme, dojímali se  
a příjemně si odpočinuli. Zdeněk si pro nás připravil i překvapení – za-
hrál nám na saxofon a dokonce měl zavřené oči jako Felix Slováček, což 
jsme ocenili bouřlivým potleskem. Krásně strávený podvečer rychle 
utekl a my utíkali zase do svých domovů a cestou si broukali písničky, 
které nám zůstaly v naší mysli a srdcích. Tak nádherné Vánoce, Kačko  
a Zdeňku, a v novém roce mnoho fanoušků, úžasných písniček a setká-
ní. My se na vás budeme těšit opět v Sázavě na jaře.

		            Koordinátoři SK 55+

Prosinec s SK 55+

KONCERT KATEŘINY ŠEVIDOVÉ

Ze života městaZPRÁVY ZE SOCIÁLNÍ OBLASTI 

KRÁSA POHLEDŮ
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SÁZAVA PŘED 180 LETY 
Roku 1845 se přistěhovala ovdovělá paní Tieglová, majitelka pan-
ství sázavského, se svými dětmi z Prahy, aby se trvale usídlila v Sá-
zavě. Lid je s  láskou přijal. Radost dlouho netrvala, neb roku 1846 
přitužena robota. Lid se bouřil, takže někteří rolníci byli odsouzeni 
do vězení na několik měsíců. Robota byla tou největší metlou, která 
neznala žádného slitování nad tím ubohým lidem, kterému byla ro-
bota přímo trýzní. Doma musel nechati vše napospas a na zavolání 
musel spěchati za prací na panskou. Sedláci s potahem a baráčníci 
zase lopotit ručně, kde byli popoháněni v práci karabáčem. Za dost 
malou neposlušnost neb malou vzdorovitost byli baráčníkem na roz-
kaz direktora zbiti mnohdy až do krve. Toť ona smutná vzpomínka 
na řádění té panské zvrhlosti, kdy pilný a pracovitý občan byl poklá-
dán přímo za otroka. Smutná to vzpomínka na ty panské direktory  
a France v době, kdy byly ještě vrchnostenské soudy.
Dne 28. března 1845 byl odplaven nový dřevěný most a velký počet 
domků zaplaven a zatopen. Nastala bída. Dne 24. srpna t. r. přišli 
na Sázavu kníže František Lobkovic a baron Riese – Stallburg, aby  
3 000 zl. rozdělili mezi obyvatele povodní postižené.

PŘED 140 LETY
Rok 1885 – Dne 26. června t. r. vypukl požár v Dojetřicích odpole-
dne při kterémžto požáru bylo zničeno 6 obytných stavení i s hos-
podářskými budovami. Jako školáci  účastnili jsme se záchranných 
prací při onom požáru za vedení pana učitele Jindřicha Hrbka. 
Osada Sázavská měla ve svém skladišti ve starém bývalém spýcha-
ře „Na Závrtku“ hasicí nádoby slaměné, vysmolené a pak novodobé 
plechové. Celkem 18 kusů. S těmi jsme rychle běželi k ohni do Do-
jetřic. Tam nás pan učitel srovnal do řady od rybníčku a jeden dru-
hému jsme podávali nádoby s vodou a nalívali do stříkaček starého 
systému.
Jedna stříkačka byla panská a druhá sklárny. 

PŘED 130 LETY
Rok 1895 – V  měsíci květnu t. r. zemřel majitel statku sázavského 
pan Bedřich Švarz. 
Převezen do Prahy a uložen do rodinné hrobky na Olšanech. 
Toho roku zemřel zde v Sázavě pan Alfred Karbus, člen národního 
divadla v Praze. 
Dotyčný před jeho smrtí zde meškal delší dobu na zdravotní  
dovolené. 

PŘED 120 LETY
V roce 1905 byly na vlastní žádost odtrženy od politické obce Sázavy 
připojené osady Radvanice, Nechyba a Benátky. 
Utvořena z nich samostatná politická obec Radvanice.

PŘED 110 LETY
Rok 1915 – V plánech na vykořisťování velezrádného národa čes-
kého bylo Rakousko-Uhersko podporované nedostatkem potravin, 
který se dostavil už v roku 1916. Následovaly všecky spřivoděné zje-
vy vojny. Zdražovaly se potraviny a jiné denní potřeby. Zdražování 
stoupalo rychle až do konce vojny. Pro obchodníky nastala dobrá 
konjunktura, že bude možno vyprodat staré zásoby, které ležely i ně-
kolik let ve skladištích.
Proto byly také ukrutné rekvisice obilí a dobytka v  Čechách a na 
Moravě, aby se Němci dobře najedli a Češi, aby umírali hladem  
a podvýživou.
Pravdou také jest, že lidstvo už přestalo věřit v  nějakou spravedl-
nost a v  mnoha rodinách zavládla nespokojenost, která se zvrhla  

i v nemravnost. Mužové daleko vzdáleni od svého domova, jednak 
na vzdálených frontách a jednak zase v cizích zemích držáni co zajat-
ci. Doma v rodinách se pociťoval nedostatek kázně neb dětem schá-
zela správná výchova, které se nedostávalo i ve škole, neb učitelstvo 
schopné vojenské služby, muselo narukovat a do škol byly dávány 
neschopné síly, které vůbec nevyhovovaly. 
Občané pociťovali velký nedostatek ve všem a žádné východisko 
z těch hrozných útrap nebylo. 

PŘED 100 LETY
Rok 1925 – Politickou obcí Sázavskou byl zřízen nový hřbitov nad 
kaplí sv. Anny v Černých Budech. Za hrobaře příjmut Svoboda Karel 
z Černých Bud.

Dne 11. dubna t. r. zemřel pan M. U. Dr. Jan Bísek právě na bílou 
sobotu. V pondělí velikonoční byl za veliké účasti lidu vykonán cír-
kevní obřad před jeho domem a po doprovodu odvezen do Praž-
ského krematoria ke zpopelnění. Při jeho doprovodu strhla se veliká 
sněhová bouře. 
Pana Dr. Jana Bíska je stále vzpomínáno, neb to byl lékař – lidumil  
a nadán vynikajícími schopnostmi, které uplatňoval s velikou láskou 
u svých mu svěřených pacientů. 

PŘED 80 LETY
Rok 1945 – Osvobození Sázavy (bude samostatné zastavení v Sá-
zavských listech 5/2025).

PŘED 70 LETY
Rok 1955 – Rostoucí dopravní ruch skláren a zvyšující se počet ma-
jitelů osobních aut, motorek a pionýrů vyžádal si úpravu dosud dosti 
zanedbaných silnic. Zlepšení a úpravě silnic přímo v obci i výpado-
vých silnic z obce byly věnovány milionové částky. V létě 1955 byl 
opraven most. Nevyhovující štěrková vozovka byla odstraněna a na 
most byla položena betonová cesta s asfaltovým potahem.
V té době bylo započato s přestavbou státní silnice ke Stříbrné Ska-
lici. Cesta byla rozšířena, napřímila se, neboť se vyhnula zbytečným 
zatáčkám hned za Sázavou. Byly odstřeleny skály, které ohrožovaly 
bezpečnost dopravy, upravil se pravý břeh řeky.
Přímo v obci dotkla se tato přestavba domku p. Šaška, který byl zcela 
odklizen a odbouraná byla i část lékárny, protože dosavadní křižo-
vatka byla úzká, nepřehledná a tím nebezpečná.
Současně se prováděla rekonstrukce státní silnice na Nechybu –  
Uhl. Janovice. Serpentina na nechybský kopec byla upravena a vy-
dlážděna. Ostatní část cesty má živičnou úpravu. Pro zajímavost 
uvádím finanční náklad: úprava této silnice v délce 2 160 m stála  

Sázava v proměnách času

Ze života městaSÁZAVSK Á ZASTAVENÍ



13

Ze života městaSÁZAVSK Á ZASTAVENÍ

6 300 000 Kčs. Velmi vítána sázavskými občany byla úprava dvou sil-
nic přímo v obci. Byla vybudována nová příjezdní silnice od Drábů 
ke sklárnám (k nové vrátnici). Křižovatka u Drábů se značně rozšíři-
la, když byly posunuty ploty u Drábů a SNB zpět do zahrad.

PŘED 60 LETY
Rok 1965 – I tohoto roku se přihlásila naše obec do soutěže o název 
Vzorná obec 20. výročí osvobození naší vlasti sovětskou armádou.
Do soutěže se přihlásila závazky k splnění hlavních úkolů jednot-
livých komisí, dále pak zvelebovacími akcemi, které byly vytyčeny 
jednak z hlediska celoobecního (akce Z pro výstavbu zimního sta-
dionu a kulturní místnosti v Bělokozlech) a jednak podle potřeby 
v jednotlivých obvodech a konečně osobními závazky k zvelebení 
domků a volných prostranství.
Za dobrou práci udělila Rada ONV v Kutné Hoře v soutěži národ-
ních výborů čestný titul naší obci: Vzorná obec 20. výročí osvoboze-
ní naší vlasti sovětskou armádou. Skutečně obec v tomto roce získala 
zlepšení vzhledu jednak upřímným zájmem občanů, kteří vymetali 
všechny kouty, upravovali domky, uhrabovali cestičky a dále akcemi 
financovanými MNV.

Zimní stadion
Akce Z – Největší akcí tohoto roku bylo v akci Z vybudování zim-
ního stadionu s kluzištěm pro děti, který bude v létě sloužit jako te-
nisový dvorec, hřiště pro házenou a volejbal. Na jeho výstavbě bylo 
odpracováno mnoho brigádnických hodin. Z rozpočtu MNV bylo 
věnováno 68 111 Kčs.

Školní jídelna
V průběhu roku se usnesla rada MNV vybudovat novou školní jí-
delnu v blízkosti nové školy. Na podzim se s její výstavbou započalo  

a ještě do konce roku, dík příznivému počasí podzimu a 5 126 brig. 
hodinám, které zde odpracovali občané se žáky ZDŠ, byla v hrubém 
stavu dokončena. Na její stavbu z rozpočtu MNV bylo dáno 66 019 Kčs.
Pro školní jídelnu byla zakoupena chladnička za 4 466 Kčs.

Komunální služby
Komunální služby rozšířily své služby občanům zavedením odvozu 
popele. Zájemcům byly zapůjčeny popelnice. Popel se vyváží 1x týd-
ně. Roční poplatek za odvoz činí 74 Kčs. 

Nová organizace
Příprava nové soustavy řízení národního hospodářství, která bude 
zavedena od 1. ledna 1966, projevila se i v sázavských sklárnách. 

Dosavadní ředitel Sdružení technického skla se sídlem v Sázavě  
s. J. Martilík, byl jmenován náměstkem ministra lehkého průmyslu.
Sdružení technického skla bylo změněno na „Odborová ředitel-
ství“ se sídlem v Praze, jehož vedením byl pověřen Dr. J. Kratochvíl.  
Do pražského ředitelství bylo převedeno též několik administrativ-
ních i technických pracovníků ze sázavského závodu. 
Ředitelem Technického skla závodu Sázava byl jmenován s. Fr. Ne-
domlel, podnikovým ředitelem s. Vl. Novák. 

Huť „Josef “
Koncem letošního roku v huti „Josef “ byla dána do provozu první 
vanová tavící pec s výhřevem elektřinou. 

Nový internát
V druhé polovině roku se započalo se stavbou nového učňovského 
domova. Stavbu provádí národní podnik Průmyslové stavby. Bude to 
první panelová stavba v Sázavě.

Technické muzeum
Stálou výstavu a muzeum technického skla v sázavském zámku  
během tohoto roku navštívilo 17 000 turistů, z nichž bylo více než 
1 500 ze zahraničí. V zámku se plánuje stálá expozice slovanského 
písemnictví.     Ze sázavských kronik vybral MiŠ
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INZERCE

+420 327 543 313
UHLÍŘSKÉ JANOVICE, JUNGMANNOVA 958

ELEKTROINSTALAČNÍ

MATERIÁL

VŠE PRO VÁŠ DŮM,

BYT I ZAHRADU

VELKÝ POSEZÓNNÍ

VÝPRODEJ
SLEVY

AŽ

SKLADOVÝCH ZÁSOB A VYSTAVENÉHO ZBOŽÍ

Nabídka platná do vyprodání akčního zboží. 

 OBNOVA ZAHRAD
MÁTE ZAHRADU? JEN NĚKOLIK STROMKŮ U DOMU?

·  ŘEZ+KÁCENÍ 
o v o c n ý c h / o k r a s n ý c h  s t r o m ů ,  k e ř ů ;  k ř o v i n

·  REVITAL IZACE : 
p ř e p r o j e k t o v á n í  +  n o v é  v ý s a d b y

·  DLOUHODOBÁ ÚDRŽBA 
s t á v a j í c í / v y s a z e n é  z e l e n ě

·  ZÁVLAHY, terénní úpravy + drobné zednické práce 

Podrobně na:  www.OBNOVAZAHRAD. cz 
te l . :  723 165 502

Odhad nemovitostí pro potřeby dědického řízení. 
Prodej nemovitostí.

Analýza, edukace, individuální nabídka prodeje s jasnými postupy.

Ing. Radek Janda 
✆ 602 441 012, : radek.janda@okrealestate.cz

Pro stromy krásné a bezpečné

Pod Velkým vrchem 749 
282 01  Český Brod
m:  +420 736 603 177
e:  david@podvrchem.cz 
w:  www.podvrchem.cz

Přerůstá vám strom na zahradě přes hlavu?  
Jsou na něm uschlé či napadené větve, které hrozí pádem?  
Ohrožuje strom zdraví nebo majetek?  

Jsem připraven pomoci.

•  prořez stromů
•  rizikové kácení
•  statické zajištění koruny

Bezpečně – spolehlivě – rychle – za rozumnou cenu

inzeratA5.indd   1 25/10/24   15:32
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KULTURNÍ AKCE

Cyklus amatérských představení letos pokračuje svým třetím ročníkem. 
Diváci mohou od ledna do května navštívit vždy jeden pátek v měsíci 
divadelní představení úspěšných amatérských souborů.
Celý program předplatného bude odstartován v pátek 24. ledna komedií 
DS Jiřího Voskovce Sázava „Na správné adrese“. Tato bláznivá komedie 
nabízí řadu vtipných situací a dialogů. Jistou pikantnost přitom zvládá 
s pověstným francouzským šarmem. Odkvétající kabaretní hvězda pro-
najímá ve svém pařížském bytě pokoje, a tak u ní bydlí ještě klavíristka, 
malířka a služebná. Každá z žen si náhodou ve stejnou chvíli podá inzerát. 
Bohužel všechny inzeráty mají stejnou značku, kdy však každá znamená 
něco jiného. Pak už jen zvoní zvonky u dveří a přicházejí zájemci…

Druhé představení na diváky čeká v pátek 21. února. Jedná se o komor-
ní hru Kyanid o páté, se kterou se v Sázavě poprvé představí DS Vojan 
Desná – Mladá haluz. Za zavřenými dveřmi jednoho pražského bytu se 
odehrává drama – osudové setkání dvou žen, které svedly dohromady 
nečekané vazby. Ty ženy se nikdy neviděly, dělí je věkový rozdíl i země-
pisná vzdálenost jejich bydliště, a přitom jsou v minulosti spojeny stej-
nými událostmi.
Další hrou bude opět komedie z francouzského prostředí. Přiveze ji  

v pátek 21. března soubor Zmatkaři z Dobronína. Jedná se o typickou 
situační komedii Uděláte mi to znova?, která si bere na mušku ožehavé 
téma ženského světa. Do ordinace plastického chirurga přichází na mís-
to asistentky mladá atraktivní žena, která vnese do zavedené ordinace  
rozruch a živelnost. Ženský svět, kterému čelí osamocený lékař, je plný 
intrik a vzájemných naschválů.
Předposledním představením, které budou moci diváci zhlédnout, bude  
v pátek 25. dubna hra Kuřačky a spasitelky. Tuto hořkou komedii o hledá-
ní místa v životě uvede na sázavském jevišti Divadlo V Roztocké z Jilem-
nice. Ve společném domě žijí s bratrem tři neprovdané sestry, které usilují 
o obyčejné lidské štěstí. Jedna se tváří, že i bez manželství lze žít naprosto 
plnohodnotný život, druhá chodí na různé duchovní kurzy a mezitím po-
chlastává a třetí se nedokáže rozhodnout mezi kariérou a partnerem.
Čertovu divadelní brázdu uzavře nejúspěšnější hra královny detekti-
vek Past na myši. Tuto hru uvidí diváci v pátek 16. května v provedení  
DS J. K. Tyl České Budějovice. Hra diváky zavede do Penzionu U Klášterní 
studny, kam za zimní vánice přijíždějí první hosté. Postupně se odhalují 
stopy starého nevyjasněného zločinu. Uzavřený prostor a v něm osm po-
stav, z nichž většina je někým jiným, než za koho se vydává. Někdo z této 
společnosti vraždí a všichni jsou vlastně podezřelí.
Vzhledem k tomu, že se jedná o cyklus pěti představení, mohou si již nyní 
diváci za zvýhodněnou cenu koupit permanentku na všechna předsta-
vení. Samozřejmě bude ponechána možnost pořídit si jednotlivé vstu-
penky v předprodeji nebo i na místě před konkrétním představením. 
Cena permanentky na všech pět divadelních souborů pro 1 osobu bude  
500 Kč, zatímco jednotlivé vstupné bude za 150 Kč. Permanentky i vstu-
penky jsou v prodeji v infocentru. Pestrý program je připravený, tak ne-
váhejte a nenechte si ujít příležitost zajít do divadla, pobavit se, zasmát 
se, potkat se se známými a zároveň podpořit amatérské divadlo. 	   KS

ČERTOVA DIVADELNÍ BRÁZDA 2025

Na správné adrese – DS Jiřího Voskovce Sázava
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KULTURNÍ AKCE – PROGRAM KINA

PROGRAM KINA V LEDNU

1/25

5. 1. / 17:00 / 
SUPER-

SKŘÍTKOVÉ
Jsou nenápadní, 
vlastně skoro ne-
viditelní – skřítko-
vé. Po staletí tu žijí  
s námi a tajně po-
máhají pekařům, 
švadlenkám i dal-
ším řemeslníkům. 

A nejen jim! I když to občas vypadá, že se 
nám něco povedlo náhodou, můžou za to 
skřítci. Myslet si přitom, že jde jen o nějaké 
fousaté pidimužíky, by byl velký omyl! Existu-
jí totiž mimořádně technologicky vyspělí Su-
perskřítci, kteří nezkazí žádnou legraci. Tohle 
zjištění obrátí malé Helvi život vzhůru noha-
ma. Dokáže její přátelství s Bo, nejmladším  
z nové generace skřítků, konečně ukončit od-
věkou rivalitu mezi jejich klany? 

Animovaný, Rodinný, Dobrodružný / D / 
2024 / 76 min. / věkový limit: přístupný / 
vstupné: 70 Kč (senioři 65+, ZTP, ZTP/P) / 

základní – 140 Kč 

12. 1. / 19:00 / 
LÉTO  

S EVŽENEM
Tři kamarádi z men-
šího města – lékař 
František, ředitel 
místního muzea 
Oskar a tělocvi-
kář Robert – stojí 
před nečekaným 
úkolem. Mají jen 

čtrnáct dní na to, aby pro své děti zachráni-
li tradiční letní tábor, který nečekaně zničila 
vichřice. Jejich poslední nadějí zůstává louka 
v podhradí hradu Tramberk. Kastelánem je 
zde však svérázný Evžen, který je nejšťastnější, 
když žádní turisté na hrad nepřijdou. Když však 

Kudláková z Památkové péče dá Evženovi nůž 
na krk, že pokud nedosáhne za dva týdny tříti-
sícové návštěvnosti, vypíše konkurz na nového 
kastelána, Evžen přistoupí na návrh Františka 
a tábor povolí. Ovšem pod podmínkou, že mu  
s návštěvností pomohou… Situaci navíc 
zkomplikuje i nevraživost Františka s novou 
učitelkou Lenkou.

Komedie / CZ / 2024 / 100 min. / věkový 
limit: přístupný / vstupné: 80 Kč (senioři 

65+, ZTP, ZTP/P) / základní – 160 Kč

19. 1. / 17:00 / 
KAYARA  

A TAJEMNÉ 
MĚSTO INKŮ

Kdysi dávno v krá-
lovství Inků žili 
byli Chasquiové, 
královští poslové, 
kteří byli rychlí 
jako vítr a odváž-
ní jako jaguáři. 

Akorát měli ještě jednu výhradní vlastnost –  
byli to jen muži! Žena se v žádném případě 
nemohla královským poslem stát. To se ale 
nezamlouvalo Kayaře, mladé dceři význam-
ného Chesqui, která je odhodlaná tuto tradici 
zlomit a stát se první ženou v řadách inckých 

královských běžců. Aby se tak stalo, musí slo-
žit nebezpečnou zkoušku. Netuší však, že to 
nebude jen test, ale skutečný boj za záchranu 
jejího domova, rodiny a přátel.	
Animovaný / Peru / 2024 / 81 min. / věkový 

limit: přístupný / vstupné: 60 Kč (senioři 
65+, ZTP, ZTP/P) / základní – 120 Kč 

26. 1. / 19:00 / 
POKLAD

Příběh nejen o hle- 
dání legendární-
ho a dávno ztra-
ceného zlatého 
pokladu, ale také  
o lásce a společné 
cestě, kterou oba 
hlavní hrdinové 
již zdánlivě ztrati-

li. Temperamentní Julie se vydává na druhý 
konec světa za svým otcem Karlem, aby si  
s ním jednou provždy vyříkala jejich minu-
lost. A také aby zjistila, proč se jí najednou 
z ničeho nic ozval s tím, že od ní potřebuje 
půjčit větší částku peněz. Cesta ji zavede až 
na indonéský ostrov Bali, kde se nejen se-
tká se svým otcem, ale navíc se díky němu 
stane účastníkem výpravy za legendárním 
pokladem, o kterém se traduje, že je navždy  

ztracen. Podle zaznamenaných pověstí  
a zápisů se jedná o truhly plné zlata a draho-
kamů, které v 16. století převážela portugal-
ská loď do Evropy a ztroskotala v malackém 
průlivu. Julie tak má i díky své bojovnosti  
a tvrdohlavosti jedinečnou příležitost nalézt 
nejen znovu ztracený vztah s komplikova-
ným otcem, ale možná i tento bájný poklad.  

Dobrodružný, Komedie / CZ / 2024 /  
100 min. / věkový limit: přístupný / 

vstupné: 50 Kč (senioři 65+, ZTP, ZTP/P) / 
základní – 100 Kč

V KD  
SÁZAVA


